
Al we o ko ko za wą tro by jest cho ro bą odzwie rzę cą
wy wo ły wa ną przez po stać lar wal ną ta siem ca Echi -
no coc cus mul ti lo cu la ris. Ży wi cie lem osta tecz nym
doj rza łe go ta siem ca E. mul ti lo cu la ris jest naj czę -
ściej lis, je not, wilk, pies, ko jot (pso wa te), a tak że
kot do mo wy. Po stać doj rza ła ta siem ca o dłu go ści
1,2–3,7 mm skła da się ze sko le ksa, szyj ki i trzech
do pię ciu nie wiel kich pro glo ty dów. Na tu ral nym ży -
wi cie lem po śre dnim pa so ży ta są gry zo nie, mię dzy
in ny mi my szy po lne i nor ni ce, które za ra ża ją się po -
przez po łknię cie in wa zyj nych jaj E. mul ti lo cu la ris,

wy stę pu ją cych w ka le osta tecz nych ży wi cie li ta -
siem ca — głów nie li sa i psa.

Ta sie miec Echi no coc cus mul ti lo cu la ris wy stę -
pu je w na tu ral nych ogni skach en de micz nych Ame -
ry ki Pół noc nej, zwła szcza Ala ski (stan Law ren ce)
i Ka na dy, na te re nie Ro sji (Sy be ria), Tur cji, Chin
i pół noc nej Ja po nii. Na da le kiej pół no cy, źródłem
za ra że nia lu dzi są czę sto psy uży wa ne do cią gnię cia
sań. W Eu ro pie na tu ral ne ogni ska E. mul ti lo cu la ris
wy stę pu ją w cen tral nej i wscho dniej Fran cji, pół -
noc nej Szwaj ca rii, po łu dnio wych Niem czech, Bel -
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AB STRACT. Re cent epi de mio lo gi cal re ports ha ve shown an in cre a sing in ci den ce of Echi no coc cus mul ti lo cu la ris in -
fec tion among red fo xes and in ha bi tants from Po mor skie, War miń sko−Ma zur skie and Pod kar pac kie Di stricts of Po land.
The stu dy de scri bes the ac tu al re com men da tions for a pro per dia gno sis and opti mal tre at ment in pa tients in fec ted with
E. mul ti lo cu la ris in order to stan dar di ze dia gno stic and the ra peu tic pro ce du res for this se ve re pa ra si tic di se a se by re fe -
ren ce cen tres. Li ver le sions cau sed by the pa ra si te we re vi su a li sed by ultra so no gra phy and com pu te ri zed to mo gra phy
scan. The cli ni cal dia gno sis ba sed on ty pi cal ima ging fin dings was com ple ted by Em2plus ELI SA and Em16 and Em18
We stern blot im mu no dia gno stic te sts using spe ci fic an ti gens, and con fir med by po si ti ve hi sto pa tho lo gi cal and/or mo le -
cu lar exa mi na tions. Sin ce 1992, for ty−fi ve ca ses of alve o lar echi no coc co sis we re re gi ste red in Po land. Pro fes sions re la -
ted to fo re stry or pic king−up mu sh ro oms and blu e ber ries we re po ten tial risk fac tors for an occur ren ce of the in fec tion,
espe cial ly in the nor thern re gion of the co un try. In the ima ging tech ni qu es, the li ver le sions we re cha rac te ri zed by he -
te ro ge no us, ir re gu lar mas ses with ne cro tic ca vi ties, and clau sters of cal ci fi ca tions lo ca ted in the pe ri phe ral parts. The fi -
nal dia gno sis of alve o coc co sis was ba sed on PAS−po si ti ve sta i ning of le sions in hi sto pa tho lo gy and/or the de tec tion of
the pa ra si te's DNA in li ver sec tions by PCR. The pa tients we re tre a ted by ra di cal sur ge ry with con co mi tant long−term
in ten si ve che mo the ra py with al ben da zo le. Conc lu sions: Col la bo ra tion with phy si cians of va rio us me di cal spe ciali ties is
cru cial for an ear ly and mo re ef fec ti ve de tec tion of alve o coc co sis in Po land. E. mul ti lo cu la ris in fec tion sho uld al wa ys
be con si de red in the dif fe ren tial dia gno sis of spa ce−occu py ing le sions in the li ver cha rac te ri zed by ir re gu lar he te ro ge -
no us mas ses, sug ge sting slow tu mor growth. 
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gii, Lu ksem bur gu i w Au strii. W ostat nich la tach
wzro sła licz ba kra jów eu ro pej skich (Pol ska, Cze -
chy, Sło wa cja, Lich ten ste in) oraz nie których kra jów
azja tyc kich, w których stwier dzo no wy stę po wa nie
te go ta siem ca wśród li sów i u lu dzi. 

W ostat nich la tach w Pol sce ob ser wu je się nie -
po ko ją cy wzrost za pa dal no ści na bą blo wi cę wie lo -
ja mo wą wą tro by (echi no coc co sis alve o la ris), co su -
ge ru je po trze bę uwzglę dnia nia tej gro źnej in wa zji
pa so żyt ni czej w dia gno sty ce róż ni co wej zmian
ogni sko wych wą tro by, a zwła szcza cho rób no wo -
two ro wych. Czło wiek za ra ża się zwy kle przy pad ko -
wo po przez spo ży cie jaj ta siem ca wy da lo nych z ka -
łem za ra żo ne go li sa, stąd też szcze gól nie na ra żo ne
są oso by ma ją ce czę sty kon takt za wo do wy z li sa mi
(my śli wi, pra cow ni cy le śni, gar ba rze, ho dow cy li -
sów, we te ry na rze, zbie ra cze chru stu, rol ni cy).
Źródłem in wa zji dla czło wie ka są naj czę ściej nie -
my te owo ce ru na le śne go (ja go dy, je ży ny, bo rów ki)
za nie czy szczo ne ja ja mi ta siem ca, wy da lo ny mi z ka -
łem za ra żo nych ta siem cem li sów. 

Pierw sze do nie sie nie o wy stę po wa niu bą blow ca
E. mul ti lo cu la ris wśród li sów ru dych (Vul pes vul -
pes) z oko lic Gdań ska po cho dzi z 1994 ro ku. Prze -
pro wa dzo ne w ostat nich la tach w Pol sce ba da nia epi -
de mio lo gicz ne wy ka za ły obe cność kil ku epi zo o tycz -
nych ognisk te go pa so ży ta wśród li sów ru dych i je no -
tów. Pa so żyt krą ży w śro do wi sku zwie rząt dzi kich
i do mo wych, wśród li sów i gry zo ni, głów nie w pół -
noc no−wscho dnich re jo nach Pol ski i na Pod kar pa ciu.
Dal sze ba da nia epi de mio lo gicz ne pro wa dzo ne na te -
re nie Pol ski Pół noc nej i Po łu dnio wo−Wscho dniej
udo wo dni ły, że po nad 40% po pu la cji li sów za mie -
szku ją cych re jo ny wo je wódz twa war miń sko−ma zur -
skie go jest za ra żo nych E. mul ti lo cu la ris, a na Pod kar -
pa ciu od se tek ten jest po rów ny wal ny i w nie których
po wia tach prze kra cza na wet 50% [1, 2]. 

Po wszech ne sto so wa nie szcze pio nek prze ciw ko
wście kli źnie przy czy ni ło się do znacz ne go wzro stu
po pu la cji li sów, które w po szu ki wa niu po ży wie nia
co raz czę ściej wę dru ją do go spo darstw wiej skich
i śro do wisk zur ba ni zo wa nych. Po wo du je to nie po -
ko ją ce zja wi sko wy stę po wa nia trans mi sji E. mul ti -
lo cu la ris rów nież wśród zwie rząt do mo wych —
psów i ko tów — znaj du ją cych się w naj bliż szym
oto cze niu czło wie ka. 

Wie lo o środ ko we ba da nia epi de mio lo gicz no−kli -
nicz ne pro wa dzo ne w Pol sce w la tach 1992–2006
po zwo li ły na roz po zna nie 45 przy pad ków al we o ko -
ko zy wą tro by u pa cjen tów po cho dzą cych z te re nu
wo je wództw po mor skie go, war miń sko−ma zur skie -
go, pod kar pac kie go i lu bu skie go. Za wód zwią za ny

z le śnic twem i obrób ką drew na lub zwy czaj zbie ra -
nia grzy bów oraz ja gód sprzy ja ją za cho ro wa niu na
al we o ko ko zę, w tym tak że ro dzin ne mu wy stę po wa -
niu tej cho ro by. 

U czło wie ka po stać lar wal na bą blow ca E. mul ti -
lo cu la ris naj czę ściej lo ka li zu je się w wą tro bie,
w po bli żu jej wnę ki, w są siedz twie du żych na czyń
ja my brzu sznej i głów nych dróg żół cio wych, ale
nie rzad ko się zda rza, że pierw sze ob ja wy cho ro by
zwią za ne są z obe cno ścią od le głych ognisk prze rzu -
to wych w mózgu (ogni sko we i pa to lo gicz ne ob ja wy
neu ro lo gicz ne) lub w płu cach. Lo ka li za cja wy łącz -
nie po za wą tro bo wa zda rza się spo ra dycz nie. Ze
wzglę du na fakt, iż okres in ku ba cji bą blo wi cy E.
mul ti lo cu la ris jest wie lo let ni, wiel kość roz po zna ne -
go pa so ży ta mo że być róż na — od 1 cm w przy pad -
ko wo wy kry tej zmia nie ogni sko wej w ba da niu
ultra so no gra ficz nym ja my brzu sznej do 15 cm w za -
a wan so wa nych przy pad kach peł no o bja wo wych.
W wą tro bie po stać lar wal na E. mul ti lo cu la ris two -
rzy na podło żu łącz not kan ko wym nie re gu lar ną
struk tu rę zło żo ną z du żej licz by drob nych (od 0,5 do
10 mm) pę che rzy ków wy peł nio nych pły nem i po -
zba wio nych pro to sko le ksów. Brak to reb ki łącz not -
kan ko wej wo kół pier wot nej zmia ny po wo du je, że
pa so żyt roz ra sta się wy twa rza jąc dłu gie wy pu st ki
i na cie ka na są sie dnie tkan ki, naj czę ściej wzdłuż na -
czyń krwio no śnych i lim fa tycz nych, two rząc no we
tor biel ki lub od le głe prze rzu ty. Ogni ska prze rzu to -
we mo gą do ty czyć są sie dnich (prze po na, płu ca, ser -
ce, ja ma otrzew no wa, żo łą dek, trzu st ka, ner ki) lub
od le głych na rzą dów (ośrod ko wy układ ner wo wy,
śle dzio na, mię śnie, układ ko st ny). W czę ści środ ko -
wej i na ob wo dzie wie lo tor bie lo wa tej zmia ny po -
wsta ją zle wa ją ce się ziar ni nia ki zło żo ne z lim fo cy -
tów, ko mórek olbrzy mich, eo zy no fi lów, ele men tów
krwi i żół ci oraz frag men tów pa so ży ta, które ule ga -
ją mar twi cy i zwap nie niom [3, 4]. 

W prze ci wień stwie do echi no ko ko zy, al we o ko -
ko za wy wo ła na przez E. mul ti lo cu la ris jest cięż ką,
wy ni szcza ją cą cho ro bą pa so żyt ni czą o prze bie gu
prze wle kłym i nie ko rzy st nym ro ko wa niu, przy po -
mi na ją cym po wol ny pro ces no wo two ro wy [3, 5].
Roz wi ja ją cy się w po bli żu wnę ki wą tro by pa so żyt
nig dy nie two rzy re gu lar nych, do brze od gra ni czo -
nych tor bie li, lecz roz ra sta się ob wo do wo na cie ka -
jąc są sia du ją ce tkan ki i na rzą dy oraz two rząc od le -
głe ogni ska prze rzu to we. W po cząt ko wym okre sie
za ra że nia al we o ko ko za prze bie ga skry cie, bez o bja -
wo wo, wy wo łu jąc u pa cjen tów je dy nie po stę pu ją ce
zmę cze nie, znacz ną utra tę ma sy cia ła oraz nie rzad -
ko wzrost ak tyw no ści en zy mów wą tro bo wych i hi -
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per gam ma glo bu li ne mię. Wraz z cza sem trwa nia in -
wa zji pa so żyt ni czej, na ra sta ją ob ja wy cho ro bo we
i roz wi ja się obraz ty po wy dla nad ci śnie nia wrot ne -
go z ce cha mi he pa to me ga lii, sple no me ga lii, wo do -
brzu sza, żół tacz ki oraz ob ja wy zwią za ne z nie droż -
no ścią i za pa le niem dróg żół cio wych lub od le gły mi
prze rzu ta mi np. do mózgo wia (pa dacz ka). Cho ro ba
nie le czo na do pro wa dza do zgo nu zwy kle w cią gu
10–15 lat. Zgo ny w prze bie gu al we o ko ko zy wą tro -
by spo wo do wa ne są naj czę ściej wstrzą sem sep tycz -
nym, nad ci śnie niem wrot nym, mar sko ścią żół cio -
wą, rop nia mi wą tro by oraz prze wle kłym za pa le -
niem dróg żół cio wych lub ze spo łem Budd−Cha -
ri'ego [3, 4, 6].

W ostat nich la tach zo sta ła wpro wa dzo na mię -
dzy na ro do wa kla sy fi ka cja zmian wy wo ła nych przez
E. mul ti lo cu la ris (PNM: ang. pa ra si te — ne i gh bo u -
ring organs — me ta sta ses) w ce lu okre śle nia za a -
wan so wa nia i dy na mi ki pro ce su cho ro bo we go dla
wy bo ru opty mal ne go po stę po wa nia te ra peu tycz ne -
go, oce ny sku tecz no ści pro wa dzo ne go le cze nia oraz
pro gno zo wa nia ro ko wa nia [5, 7]. Jest ona podob na
do kla sy fi ka cji stop nia za a wan so wa nia kli nicz ne go
spo ty ka nej w no wo two rach zło śli wych, ale nie
uwzglę dnia za kre su roz prze strze nie nia pro ce su cho -
ro bo we go na po szcze gól ne gru py wę złów chłon -
nych, lecz tyl ko lo ka li za cję pa so ży ta w wą tro bie,

za ję cie są sia du ją cych tka nek i na rzą dów oraz two -
rze nie od le głych prze rzu tów, a tak że okre śla sto su -
nek zmian pa to lo gicz nych do wnę ki wą tro by, głów -
nych na czyń krwio no śnych ja my brzu sznej i dróg
żół cio wych (Ta be la 1). Zgo dnie z mię dzy na ro do -
wym sy ste mem kla sy fi ka cji PNM al we o ko ko zy wy -
róż nia się czte ry stop nie za a wan so wa nia kli nicz ne -
go zmian, przy czym sto pień czwar ty ozna cza roz -
prze strze nie nie pa so ży ta na głów ne dro gi żół cio we
i na czy nia ja my brzu sznej (ży ła głów na dol na, ży ła
wrot na, aor ta brzu szna), obe cność od le głych prze -
rzu tów na rzą do wych dro gą krwio po chod ną, lub też
przy na cie cze niu  są sia du ją cych tka nek przez cią -
głość (Ta be la 2).

Na przy kła dzie pa cjen tów le czo nych w Kli ni ce
Cho rób Tro pi kal nych i Pa so żyt ni czych Uniwer sy te -
tu Me dycz nego w Po zna niu z po wo du al we o ko ko zy
moż na wy su nąć spo strze że nie, iż w róż ni co wa niu
zmian ogni sko wych wą tro by, zwła szcza zlo ka li zo -
wa nych w po bli żu jej wnę ki, zbyt rzad ko bra no pod
uwa gę bą blow ca wie lo ja mo we go. W mo men cie
przy ję cia do Kli ni ki, naj czę ściej stwier dza no u tych
pa cjen tów naj bar dziej od le gły IV sto pień za a wan so -
wa nia kli nicz ne go cho ro by, co istot nie wpły wa ło na
po gor sze nie ro ko wa nia [5, 7]. 

Przy ży cio we roz po zna nie al we o ko ko zy jest czę -
sto ogra ni czo ne ze wzglę du na ma ło cha rak te ry -

Ta be la 1. Mię dzy na ro do wa kla sy fi ka cja PNM za a wan so wa nia kli nicz ne go bą blo wi cy wy wo ła nej przez Echi no coc cus
mul ti lo cu la ris
Ta ble 1. The in ter na tio nal PNM sy stem for the cli ni cal clas si fi ca tion of E. mul ti lo cu la ris in fec tion

P Lo ka li za cja pa so ży ta w wą tro bie

PX Zmia na pier wot na nieokre ślo na

P0 Brak zmia ny pier wot nej w wą tro bie

P1 Zmia na o lo ka li za cji pe ry fe ryj nej

P2 Lo ka li za cja cen tral na z za ję ciem na czyń i dróg żół cio wych jed ne go pła ta wą tro by

P3 Lo ka li za cja cen tral na z za ję ciem na czyń wnę ki i dróg żół cio wych obu pła tów lub obu żył wą tro bo wych

P4 Zmia na w wą tro bie na cie ka ją ca du że na czy nia ja my brzu sznej i głów ne dro gi żół cio we

N Lo ka li za cja po za wą tro bo wa — na cie ka nie są sia du ją cych na rzą dów (prze po na, płu ca, opłuc na, ser ce, osier dzie, ścia na 
żo łąd ka i dwu na st ni cy, ja ma otrzew no wa, ner ki, nad ner cza, wę zły chłon ne)

NX Lo ka li za cja nie o kre ślo na

N0 Brak za ję cia oko licz nych na rzą dów i tka nek

N1 Za ję cie oko licz nych na rzą dów lub tka nek przez cią głość

M Od le głe ogni ska prze rzu to we

MX Brak da nych

M0 Brak ognisk prze rzu to wych

M1 Obe cność od le głych ognisk prze rzu to wych w mózgo wiu i/lub prze rzu to wych płu cach

B¹blowica wielojamowa u ludzi 191



stycz ny prze bieg kli nicz ny cho ro by oraz na nie jed -
no znacz ne wy ni ki ba dań obra zo wych ja my brzu -
sznej (USG, KT) su ge ru ją cych zło śli wy pro ces no -
wo two ro wy. Wy ko na nie en do sko po wej cho lan gio -
gra fii wstecz nej po zwa la na uwi docz nie nie cha rak -
te ry stycz nych dla al we o ko ko zy wą tro by cech nie -
droż no ści, po sze rze nia i prze mie szcze nia dróg żół -
cio wych. Ty po wy obraz ultra so no gra ficz ny i to mo -
gra ficz ny wą tro by z obe cno ścią nie re gu lar nej, sła bo
ogra ni czo nej od oto cze nia, he te ro gen nej zmia ny
ogni sko wej o ce chach roz ro stu no wo two ro we go,
z ogni ska mi mar twi cy oraz zwap nień w czę ści cen -
tral nej lub na obrze żach mo że wska zy wać na al we -
o ko ko zę (Rys. 1, 2). W ba da niu tech ni ką re zo nan su

ma gne tycz ne go obraz pa to gno mo nicz ny dla bą blo -
wi cy wie lo ja mo wej przy po mi na wie lo tor bie lo wa tą
struk tu rę, podob ną do pla stra mio du, a zwap nie nia
są wów czas trud no wy kry wal ne. W ba da niach la bo -
ra to ryj nych czę sto stwier dza się przy spie szo ny od -
czyn opa da nia krwi nek, wy so kie stę że nie biał ka
C−re ak tyw ne go, ob ni że nie licz by leu ko cy tów i pły -
tek krwi oraz wzrost ak tyw no ści en zy mów wą tro bo -
wych (ami no tran sfe ra za ala ni no wa i aspa ra gi nia no -
wa, GGTP) i fo sfa ta zy za sa do wej ty po wych dla
cho le sta zy wą tro bo wej. U więk szo ści pa cjen tów
wy kry wa się hi per gam ma glo bu li ne mię z hi po al bu -
mi ne mią oraz podwyż szo ny po ziom cał ko wi tej im -
mu no glo bu li ny IgE. Eo zy no fi lia jest zwy kle nie -
obec na we krwi ob wo do wej. Ba da nia bio psyj ne
z cy to lo gicz ną oce ną po bra ne go ma te ria łu wy ko ny -
wa ne są spo ra dycz nie.

W więk szo ści przy pad ków roz po zna nie al we o -
ko ko zy opar te jest na wy ni ku ba da nia śród o pe ra cyj -
ne go lub ba da nia po śmiert ne go. Brak ele men tów
mor fo tycz nych bą blow ca (ha ki, pro to sko le ksy) czę -
sto unie moż li wia pra wi dło we po sta wie nie roz po -
zna nia na pod sta wie bez po śre dniej oce ny pa ra zy to -
lo gicz nej. Po śre dnie ba da nia se ro lo gicz ne, wy kry -
wa ją ce we krwi ob wo do wej prze ciw cia ła w kie run -
ku swo i stych an ty ge nów Em2 lub Em2plus o czu ło ści
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Ta be la 2. Stop nie za a wan so wa nia kli nicz ne go w za leż -
no ści od roz prze strze nie nia zmian pa so żyt ni czych
w prze bie gu al we o ko ko zy u czło wie ka
Ta ble 2. Cli ni cal sta ges of alve o coc co sis in hu mans in
re la tion ship to dis se mi na tion of the pa ra si tic le sions

Sto pień Kla sy fi ka cja PNM

I P1 N0 M0

II P2 N0 M0

III a P3 N0 M0

III b P1−P3 N1 M0

P4 N0 M0

IV P4 N1 M0

P1−P4 N0–N1 M1

Rys. 1. Pa cjent ka H.U, lat 28. Ty po wa zmia na ogni sko -
wa w wą tro bie w wy ni ku in wa zji Echi no coc cus mul ti lo -
cu la ris. Obraz ultra so no gra ficz ny, Alo ka Pro so und SSD
5500. (Ko lek cja wła sna)
Fig. 1. Fe ma le pa tient H.U., 28−ye ar−old. Ty pi cal spa -
ce−occu py ing le sion in the li ver cau sed by Echi no coc -
cus mul ti lo cu la ris. Ultra so und scan, Alo ka Pro so und
SSD 5500. (The au thor's col lec tion)

Rys. 2. Pa cjent W.K., lat 56. Nie re gu lar na, roz le gła
zmia na ogni sko wa w prze bie gu al we o ko ko zy obej mu ją -
ca wnę kę wą tro by. Strzał ka wska zu je obe cność ob wo -
do wych zwap nień. Obraz to mo gra fii kom pu te ro wej ja -
my brzu sznej, Sy ne rview 600, Pic ker. (Ko lek cja wła sna
Kli ni ki)
Fig. 2. Ma le pa tient W.K., 56−ye ar−old. Ir re gu lar and
exten si ve spa ce−occu py ing le sion due to alve o coc co sis
in hi lus of the li ver. The ar row shows pe ri phe ral cal ci fi -
ca tions. Com pu te ri zed to mo gra phy scan of the ab do -
men, Sy ne rview 600, Pic ker. (The au thor's col lec tion)



dia gno stycz nej prze kra cza ją cej 90% z du żym praw -
do po do bień stwem mo gą su ge ro wać podej rze nie in -
wa zji E. mul ti lo cu la ris. Osta tecz ne roz po zna nie
usta la się na pod sta wie ba da nia hi sto pa to lo gicz ne go
po bra ne go ma te ria łu i stwier dze nia bar dzo cha rak -
te ry stycz nej dla al we o ko ko zy struk tu ry nie re gu lar -
nych, róż nej wiel ko ści pę che rzy ków PAS−do dat -
nich z ogni ska mi mar twi cy, zwap nień i cech włók -
nie nia oraz obe cno ści bez po sta cio wych mas kwa so -
chłon nych (Rys. 3). Tra dy cyj ne ba da nie wy cin ków
hi sto pa to lo gicz nych bar wio nych he ma to ksy li ną
i eo zy ną jest ma ło przy dat ne w dia gno sty ce zmian
ogni sko wych wą tro by podej rza nych o al we o ko ko -
zę. W Ka te drze i Kli ni ce Cho rób Tro pi kal nych i Pa -
so żyt ni czych Uniwersytetu Me dycz nego w Po zna -
niu prze pro wa dza się ru ty no wo ba da nia im mu no -
dia gno stycz ne na obe cność prze ciw ciał skie ro wa -
nych prze ciw ko swo i ste mu dla ta siem ca kom ple -
kso wi an ty ge no we mu Em2plus przy uży ciu kla -
sycz ne go te stu im mu no en zy ma tycz ne go ELI SA.
Do dat ko wo, w trud nych dia gno stycz nie przy pad -
kach, ist nie je moż li wość wy ko na nia w Kli ni ce ba -
da nia wy kry wa ją ce go im mu no glo bu li ny IgG w kie -
run ku an ty ge nów pa so ży ta o ma sie 16 i 18 kDa,
swo i stych wy łącz nie dla ga tun ku E. mul ti lo cu la ris,
re fe ren cyj ną tech ni ką im mu no blot tin gu (We stern
blot), ce chu ją cą się naj wyż szą czu ło ścią i swo i sto -
ścią dia gno stycz ną [7, 8]. Po rów naw cza ana li za
pro fi lu im mu no lo gicz ne go, wy ko ny wa na tech ni ką
We stern blot, po ma ga nie tyl ko w wy klu cza niu ry -

zy ka wy stę po wa nia nie spe cy ficz nych re ak cji krzy -
żo wych z an ty ge na mi bą blow ca, po ja wia ją cych się
u cho rych z no wo two ra mi zło śli wy mi wą tro by, ale
po zwa la tak że na im mu no lo gicz ne róż ni co wa nie in -
wa zji E. mul ti lo cu la ris i E. gra nu lo sus [9]. 

W ostat nim dzie się cio le ciu wpro wa dzo no do
dia gno sty ki bą blo wi cy wie lo ja mo wej tech ni kę po li -
me ra zo wej re ak cji łań cu cho wej (PCR) dla ba da nia
biop ta tu zmian ogni sko wych wą tro by. Ana li za
DNA pa so ży ta me to da mi bio lo gii mo le ku lar nej
z ma te ria łu otrzy ma ne go w wy ni ku bio psji cien ko i -
gło wej jest kon tro wer syj na ze wzglę du na czę sto
nie wy star cza ją cą ilość biop ta tu po bra ne go do ba dań
oraz brak ele men tów mor fo tycz nych bą blow ca,
które za wie ra ły by frag men ty je go kwa sów nu kle i -
no wych. Za sto so wa nie igieł bio psyj nych o śre dni cy
we wnę trz nej po wy żej 1 mm jest prze ciw wska za ne
z uwa gi na istot ne ry zy ko roz sie wu pa so ży ta i two -
rze nia się od le głych ognisk prze rzu to wych bą blow -
ca. Tech ni ki mo le ku lar ne oraz mi kro sko po wa oce na
ultra struk tu ry znaj du ją na to miast za sto so wa nie
w ba da niu wy cin ka zmia ny ogni sko wej wą tro by
podej rza nej o al we o ko ko zę, po bra ne go śród o pe ra -
cyj nie. 

W ro ku 1997, WHO In for mal Wor king Gro up
on Echi no coc co sis Re se arch pod prze wo dnic twem
prof. Do mi ni que A. Vu it ton za pro po no wa ła wpro -
wa dze nie re je stru przy pad ków bą blo wi cy wy wo ła -
nej przez E. mul ti lo cu la ris roz po zna wa nych w Eu -
ro pie. Pro jekt ba dań uzy skał ak cep ta cję Wspól no ty
Eu ro pej skiej ja ko Eu ro pe an Ne twork for Con cer ted
Su rve il lan ce of Alve o lar Echi no coc co sis (Eu rE chi -
no Reg), obej mu ją cy za rów no re jestr przy pad ków
roz po zna wa nych u lu dzi, jak i ze sta wie nie in wa zji
stwier dza nych u zwie rząt, głów nie u li sów. Ce lem
wie lo o środ ko wych ba dań eu ro pej skich by ło: (i)
uzy ska nie ak tu al nych da nych epi de mio lo gicz nych
i kli nicz nych o al we o ko ko zie u lu dzi, (ii) okre śle nie
czę sto ści wy stę po wa nia al we o ko ko zy w po szcze -
gól nych kra jach eu ro pej skich, (iii) oce na grup ry zy -
ka oraz (iv) ana li za czyn ni ków wpły wa ją cych na
pro gno zo wa nie przy pad ków kli nicz nych. Ko or dy -
na to rem tych wie lo o środ ko wych ba dań eu ro pej -
skich zo stał prof. Pe ter Kern z In sty tu tu Cho rób Za -
ka źnych i Im mu no lo gii w Ulm (Niem cy). Do udzia -
łu w pro gra mie ba daw czym zo sta ły za pro szo ne:
Au stria, Bel gia, Fran cja, Gre cja i kra je bał kań skie,
Ho lan dia i kra je skan dy naw skie, Niem cy, Szwaj ca -
ria, Tur cja i kra je Bli skie go Wscho du, Wło chy,
Zjed no czo ne Króle stwo, a w 1998 ro ku do łą czy ły
rów nież Czechy i Pol ska. 

W Pol sce, ko or dy na cją ba dań pro gra mu Eu rE chi -
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Rys. 3. Pa cjent W.K., lat 56. Wy ci nek hi sto pa to lo gicz -
ny wą tro by uwi dacz nia ją cy wie lo pę che rzy ko wą struk tu -
rę Echi no coc cus mul ti lo cu la ris z obe cno ścią kwa so -
chłon nych zło gów. Bar wie nie met. PAS. (Ko lek cja wła -
sna Kli ni ki)
Fig. 3. Ma le pa tient W.K., 56−ye ar−old. The hi sto pa tho -
lo gi cal sec tion of the li ver sho wing mul tia lve o lar struc -
tu re of Echi no coc cus mul ti lo cu la ris with eo si no phil
mas ses. PAS sta i ning. (The au thor's col lec tion)



no Reg oraz pro pa go wa niem wła ści wych me tod roz -
po zna wa nia i le cze nia bą blo wi cy wie lo ja mo wej zaj -
mu je się Ka te dra i Kli ni ka Cho rób Tro pi kal nych i Pa -
so żyt ni czych Uniwersytetu Me dycz nego w Po zna -
niu. Do tych czas za re je stro wa no w na szym kra ju 45
przy pad ków al we o ko ko zy u lu dzi, po twier dzo nych
przez ośrod ki re fe ren cyj ne. U więk szo ści cho rych
roz po zna nie po sta wio no na pod sta wie do dat nie go
wy ni ku ba da nia hi sto pa to lo gicz ne go, uzy ska ne go
w trak cie za bie gu ope ra cyj ne go lub ana to mo pa to lo -
gicz ne go (po śmiert ne go), w kil ku przy pad kach wy -
łącz nie w opar ciu o cha rak te ry stycz ne wy ni ki ba dań
obra zo wych (USG, KT), po twier dzo ne obe cno ścią
swo i stych prze ciw ciał w kie run ku E. mul ti lo cu la ris
we krwi ob wo do wej. Wpro wa dzo ny re jestr z pew no -
ścią nie ob jął wszy st kich przy pad ków roz po zna nych
w kra ju w la tach 1992−2005, tym nie mniej wy ka zał
on, iż al we o ko ko za wą tro by wy stę pu je w Pol sce
o wie le czę ściej niż moż na by ło przy pu szczać z pro -
wa dzo nych do tych czas ob ser wa cji kli nicz nych.
Wpro wa dze nie re je stru ujaw ni ło tak że du że trud no -
ści w po praw nym roz po zna wa niu przy pad ków bą -
blo wi cy wie lo ja mo wej wą tro by, a tak że w wy bo rze
wła ści we go po stę po wa nia lecz ni cze go. 

Za po bie ga nie al we o ko ko zie po le ga na sy ste ma -
tycz nym odro ba cza niu psów do mo wych, li kwi da cji
dzi kich lub wa łę sa ją cych się psów, li sów i je no tów
na te re nach hi per en de micz nych oraz ogra ni cze niu
ich do stę pu do ludz kich osie dli, zwła szcza zlo ka li zo -
wa nych na te re nie lub w po bli żu ob sza rów le śnych.
Rów nież istot ne zna cze nie w prze rwa niu trans mi sji
E. mul ti lo cu la ris w śro do wi sku ma do kład ne my cie
rąk przed je dze niem i przy go to wy wa niem po sił ków,
szcze gól nie po kon tak cie z zie mią, ru nem le śnym
i zwie rzę ta mi. 

Po stę po wa niem lecz ni czym z wy bo ru jest wcze -
sny, ra dy kal ny za bieg chi rur gicz ny, od po wie dnio
roz le gły z uwa gi na wy twa rza nie przez pa so ży ta dłu -
gich, nie wi docz nych wy pu stek (np. he mi he pa tek to -
mia lub re sek cja obej mu ją ca 2–3 pła ty wą tro by), sko -
ja rzo ny z dłu go trwa łym po da wa niem al ben da zo lu
(Ze ntel) przez co naj mniej 2 la ta oraz 10−let nia ob ser -
wa cja kli nicz na. W przy pad kach nie o pe ra cyj nych,
uwzglę dnia jąc ry zy ko od le głych prze rzu tów i na wro -
tów bą blo wi cy, za le ca się wie lo let nią che mio te ra pię
al ben da zo lem. Wska za nia do trans plan ta cji wą tro by
są ak tu al nie ogra ni czo ne i do ty czą wy łącz nie pa cjen -
tów z za ję ciem wnę ki wą tro by, ob ja wa mi mar sko ści,
nad ci śnie nia wrot ne go, z wo do brzu szem lub z na -
wra ca ją cy mi sta na mi za pal ny mi dróg żół cio wych.
Ry zy ko na wro tu bą blo wi cy wie lo ja mo wej oraz od le -
głych prze rzu tów u cho rych po trans plan ta cji wą tro -

by pod czas le cze nia im mu no su pre syj ne go jest wy so -
kie, stąd też w tych przy pad kach za le ca się cią głą,
dłu go trwa łą che mio te ra pię al ben da zo lem [10]. 
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